
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  73  DEL  20-10-2015 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CAPITOLATO D'APPALTO PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  venti del mese di  ottobre  alle ore  11:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 73 del 20-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende affidare in appalto la gestione dei servizi 
cimiteriali presso il Cimitero per il prossimo biennio; 
 
CONSIDERATO che l'affidamento a ditte specializzate persegue l'obiettivo di miglioramento del 
servizio reso agli utenti; 
 
VALUTATO che il Comune non dispone di personale interno che possa garantire livelli di qualità, 
efficienza ed efficacia del servizio; 
 
VISTO il capitolato d'appalto per la gestione dei servizi cimiteriali predisposto dall’Ufficio Urbanistico, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2014 con la quale è stato approvato il 
regolamento comunale per i servizi funebri e cimiteriali; 

- la deliberazione di C.C. n. 22 del 29.09.2014 avente ad oggetto: “Esternalizzazione dei servizi 
cimiteriali – Direttive”; 

 
CONSIDEREATO che con la richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2014 sono stati 
individuati i criteri di organizzazione dei servizi e sono state dettate le direttive in materia di disciplina 
del rapporto che si andrà ad instaurare con la ditta affidataria, stabilendo nello specifico: 
 

a) che la gestione del Cimitero Comunale e dei pertinenti servizi cimiteriali sia esternalizzata ed 
affidata a soggetto idoneo mediante la modalità dell’appalto di  pubblico servizio; 

b) che l’affidamento a ditta esterna sia unitario e che esso abbia ad oggetto tutti i servizi cimiteriali, 
ossia i servizi di pulizia e di custodia, nonché quelli di inumazione, tumulazione, estumulazione 
ed esumazione;  

c) di dare avvio delle procedure per la concessione del servizio, anche avvalendosi, ove presenti, di 
cooperative di tipo B; 

d) di dare mandato ai competenti servizi dell’Ente per la predisposizione di apposita relazione per la 
stima dei costi di gestione; 

e) di prevedere che il servizio venga finanziato, in tutto o in parte, mediante i proventi delle tariffe a 
carico degli utenti; 

 
RITENUTO dare seguito a quanto stabilito dal richiamato atto deliberativo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Urbanistico e Amministrativo in 
ordine alla  regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del Testo Unico Ordinamento degli Enti 
Locali (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267):  
 
F.to: dr. Giuseppe Cioffi; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 73 del 20-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare il capitolato d'appalto per la gestione dei servizi cimiteriali predisposto dall’Ufficio 
Urbanistico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

- di demandare al Responsabile del servizio Urbanistico l'espletamento delle procedure per 
l'affidamento in appalto della gestione dei servizi cimiteriali e l'adozione degli adempimenti 
conseguenti; 
 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69.  

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 73 del 20-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 16.11.2015            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  20-10-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  16.11.2015            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


